(1) *Buena fe, quier mala.* Vide Paulum de Castro in l. final. §. sed quia nostra, C. commun. de leg. in fin. et adde l. domum 3. C. de rei vindic. et Specul. tit. de expens. §. 1. Gloss. et Bartol. in l. in fundo. D. de rei vindic. Sed an fur equi possit repetere expensas, quas fecit in equo alendo? Vide Bald. quòd non, in l. 1. C. de infant. expos. Et quid si emit rem contra prohibitionem legis, in qua fecit melioramenta? an possit illa repetere retinendo rem, vel compensando cum fructibus? Gloss. dicit, quòd non. ubi Joann. de Plat. in l. fin. C. de fund. rei privat. lib. 11. et vide l. 2. et ibi Bald. C. si quis ignor. rem minor. sine decreto compar.

(2) *Ante entregar.* Quid si restituit rem, antequàm sibi restituatur sumptus? Dic, quòd non habebit actionem ad petendum sumptus, secundum Gloss. in l. in fundo, D. de rei vindic. et in §. certe, Instil. de rer. divis. et in aliis locis; nisi in duobus casibus, in quibus habebit actionem. Primus, quando bonæ fidei possessor, in faciendo de novo, sumptus fecerit, quos dominus compellebatur facere, ut in l. hæreditas 50. §. 1. D. de petit. hered. Secundus, quando fecisset animo alium obligandi: nam tunc recuperat per actionem negotiorum gestorum, ut in l. si pupilli 6. §. item si, D. de negot. gest. et hoc nota ad l. 40. supra eod. et tenet Angel. in dicta l. in fundo, col. 2. et idem dic in malæ fidei possessore utiliter faciente: quia si fecit animo obligandi dominum, recuperabit expensas per actionem nego-

tiorum gestorum, quatenus dominus factus est locupletior, ut in dicto §. *item si*.

(3) *Lleuar*. Quia edificando donare videtur, ut in §. *cum in suo solo 29. Instit. de rer. divis.* et quia neminem voluit obligare l. *in hoc iudicium 14. §. 1. communi divid.*

LEY XLV.—Cuyo deve ser el thesoro, que ome falla en la su heredad, o en la agena (a).

Thesoros (1) fallan los ome a las vegadas en sus casas, e en sus heredades, por aventura, o buscandolos. E porque podria acaecer dubda, cuyo deve ser; dezimos, que si el thesoro es tal (2) que ningund ome non pueda saber quien lo y metio, nin cuyo es, gana el señorío dello, e que deve ser todo de aquel que lo falla en su casa, o en su heredad (3). Fuera ende, si lo fallasse por encantamiento (4) (b), ca estonce todo deve ser del Rey. Mas si por aventura lo ouiesse y alguno escondido, e pudiesse prouar, o aueriguar (5), que es suyo; estonce non ganaria el señorío dello, el que lo fallasse en su heredad. E si acaeciesse, que alguno lo fallasse en casa, o en heredamiento ageno, labrando y (6), o en otra manera qualquier, si lo fallasse por aventura, non lo buscando el a sabiendas; estonce deve ser la meatad suyo, e la otra meatad del señor de la casa, o de la heredad, do lo fallo: mas si lo fallasse, buscandolo el estudiosamente, e non por acaescimiento de ventura; estonce deve ser todo del señor de la heredad, e non ha en ello, el que lo assi falla, ninguna cosa. Esso mismo dezimos que seria, si el thesoro fuesse fallado en casa, o en heredamiento que pertenesciesse al Rey (7), o al Comun (8) de algund Concejo (c).

(a) LL. 47 y 48, tit. 32 del Ord. de Alc.—LL. 1, 2 y 3, tit. 18; nota 1.ª, tit. 20, lib. 9; y L. 3, tit. 22, lib. 10 de la N. R.

(b) Esto está conforme con las vulgaridades ó preocupaciones de aquellos tiempos, y por lo mismo no tiene aplicacion actualmente.

(c) Esta ley se halla confirmada por el art. 4 de la de 9 de mayo de 1835 sobre adquisiciones á nombre del Estado, en la cual ademas se expresa que las minas de cualquier especie continuarán sujetas á la legislacion particular del ramo.

LEY XLV.—Thesaurus, qui nescitur cujus fuerit, inventus in solo proprio, efficitur domini soli; nisi arte magica reperiatur, quia tunc erit Regis: si tamen scitur quis absconderit, remanet abscondenti, probanti esse suum. Si tamen thesaurus reperiatur in domo, vel prædio alieno, vel publico, vel Regis casualiter, dimidium erit inventoris, dimidium domini soli; si tamen data opera, erit totus domini soli. Hoc dicit.

(1) *Thesoros*. Est autem thesaurus verus quædam depositio pecunie, cujus non extat memoria, ut jam dominum non habeat: sic enim fit ejus, qui invenerit, quod non alterius sit; alioquin si quis aliquid, vel lucri causa, vel metus, vel custodiæ condiderit sub terra, non est thesaurus; cujus etiam furtum fit: verba sunt l. *numquam 51. §. thesaurus 1. D. de acquir. rer. domin.* et adde l. 1. *C. de thesaur.* lib. 10. et ibi Gloss. Et quid de pecunia reperta in pariete domus, vide Joan. de Plat. in dicta l. unica, et Jas. in l. 5. §. *Neratus*, in secunda lectura, D. *de acquir. possess.* ubi et de pecunia reperta in cera. Et quid si reperiatur thesaurus in loco, qui nullius est? Vide Bald. in l. *item lapilli*, in fin. D. *de rer. divis.* ubi dicit, quod tunc totum est inventoris; vide tamen Azon. *Instit. de rer. divis.* in summa. col. antepen. tenentem, quod dimidium sit fisci, si reperiatur in loco religioso, et Joan. Fab. in dicto §. *thesauros*, *Instit. de rer. divis.* volentem, quod medietas pertinebit ad Ecclesiam, cujus sunt res sacræ, vel religiosæ, ubi thesaurus invenitur.

(2) *El thesoro es tal*. Et cui incumbat probatio, quod est thesaurus,

cujus depositionis non extat memoria? Vide in simili quæstionem, quam ponit Joann. Fab. in §. *thesauros*, *Instit. de rer. divis.* ubi videtur velle, quod agenti, et petenti thesaurum, incumbat onus probandi, et quod probabitur per modum, qui traditur in l. *si arbiter 28. D. de probat.* et adde quod notat Bald. in l. 1. in princ. D. *de rer. divis.* volentem, quod in rebus inventis diligenter debeat inquiri, cujus sit res, et ibidem dicit, quod pecunia semper præsumitur esse alterius, nisi sit thesaurus: ergo ei qui se fandat dicendo esse thesaurum, incumbit de hoc probatio: et adde Joann. de Plat. in l. unica, *C. de thesaur.* lib. 10. col. fin. ibi, *quæro aliquis*; et secundum Bart. in rubr. D. *de rer. divis.* pecunia ab incognito loco transducta, et in agro nostro reperta, non est thesaurus, et qui invenit eam, tenetur restituere: vidi ibi col. 6.